Corbeşti, în şedinţa comit, par., ţânută în 1 August
1900 st- v.

Comitetul parochial.

în conţelegere cu mine : VASILE BELES, m. p. pro
topresbiter.

— D —

De nou se escrie concurs pentru deplinirea paro-
chiei din comuna Vecherd, protopiatul Orăzii-mari, cu
termin de alegere pe 3/16 Septembre 1900.

Emolumintele sunt: 1) Casa parochială cu intravi
lanul, şi supra edificatele; 2) Pământul paroehial 9 j u -
gere catastrale şi 641 *• ; 3) Competinţa de clacă 32 co
roane ; 4) Competinţa de bir 12 cubule grâu de pâne şi
7 cubule orz; 5) Venitele stolare usuate, şi 6) Compe
tinţa de păşunat pentru 3 vite.

Alegândul învăţător este şi cantor, şi are are a în-
strua elev:i şcolari în cântările liturgice bisericeşti.

Recurenţii sunt poftiţi petiţiunile astfel adjustate şi
adresate comitetului parochial, a-le subşterne Prea Ono
ratului oficiu protopresbiteral în Vilagoş, până în 25
August (7 Septembre) 1900, iară până la ziua alegerei a
se présenta poporului în biserică spre a 'şi arăta destëri-
tatea în cântare şi tipic. Presectarea recurenţilor oii a
altora în numele lor în ziua de alegere este interzisă,

Araneag, în 9/22 Iuliu 1900.
Mânase Popescu, m. p. Pavel Dîrlea, m. p.

preot şi preş.